4

[bookmark: bookmark0][bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
[bookmark: bookmark1]заседания рабочей группы по проведению мониторинга реализации специальной оценки условий труда
13 июля 2016 г.	№ 15-1-18 ГЛ
[bookmark: bookmark2]Минтруд России
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Лекарев
Григорий Григорьевич
	заместитель Министра труда и социальной защиты Российской Федерации

	Корж
Валерий Анатольевич
	директор Департамента условий и охраны труда Минтруда России

	Сергеев
Петр Сергеевич
	заместитель директора Департамента условий и охраны труда Минтруда России

	Аксаков
Андрей Анатольевич
	генеральный директор ООО «SRG»

	Анкудинова
Валентина Александровна
	руководитель Дирекции по регулированию вопросов охраны труда в электроэнергетике Объединения РаЭл

	Батов
Семен Тимофеевич
	ОАО «ТВЭЛ»

	Безюков.
Алексей Евгеньевич
	заместитель главного технического инспектора Федерации независимых профсоюзов России

	Волков
Александр Евгеньевич
	главный технический инспектор труда Нефтегазстройпрофсоюза России

	Волков
Владимир Васильевич
	главный технический инспектор Профсоюза оборонной промышленности

	Ганичев
Михаил Юрьевич
	начальник отдела регулирования специальной оценки условий труда Минтруда России

	Герасименко Николай Александрович
	главный технический инспектор труда Межрегиональной профсоюзной организации ОАО Газпром

	Гузнаев
Юрий Витальевич
	главный технический инспектор ЦК Профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации

	Гусейнова Мария Сергеевна
	заместитель исполнительного директора Российского Союза Химиков

	Гуськов
Андрей Сергеевич
	заместитель начальника Управления санитарного надзора Роспотребнадзора

	Довгялло
Максим Валерьевич
	советник генерального директора ОАО «Сибирская угольная энергетическая компания»

	Ерофеева
Юлия Александровна
	заместитель начальника отдела политики охраны труда Департамента условий и охраны труда Минтруда России

	Ефимов
Алексей Владимирович
	эксперт Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России»

	Зотов
Владислав Владимирович
	и.о. председателя Нефтегазстройпрофсоюза России

	Ильина
Елена Ивановна
	заведующая испытательной лаборатории ООО «Научно- исследовательский институт в г. Иваново»

	Ковалев
Сергей Анатольевич
	Генеральный секретарь Конфедерации труда России

	Коваленко Андрей Олегович
	заместитель председателя Росхимпрофсоюза

	Коваль
Людмила Викторовна
	заместитель начальника Управления Роструда по федеральному надзору за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права

	Колин
Андрей Михайлович
	генеральный директор Общероссийской общественной организации «Всероссийское объединение специалистов по охране труда»

	Косырев
Олег Александрович
	президент межрегиональной ассоциации содействия обеспечению безопасных условий труда «Эталон»

	Кузнецов
Владимир Леверьевич
	заместитель председателя Российского профсоюза работников атомной энергетики и промышленности

	Москвичев Андрей Викторович
	эксперт комитета по охране труда и сохранению трудового потенциала Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»

	Мохначук Иван Иванович
	председатель Российского независимого профсоюза работников угольной промышленности

	Новиков
Николай Николаевич
	генеральный директор Национальной ассоциации центров охраны труда

	Павлов
Игорь Николаевич
	председатель совета Конфедерации труда России

	Платыгин
Дмитрий Николаевич
	генеральный директор ФГБУ «Всероссийский научно- исследовательский институт охраны и экономики труда» Минтруда России

	Преображенский Владимир Борисович
	советник президента Ассоциации СИЗ

	Прокопенко Людмила Викторовна
	заместитель директора по научной работе ФГБНУ «Научно- исследовательский институт медицины труда»

	Прохоров
Владимир Андреевич
	главный технический инспектор труда Горно-металлургического профсоюза России

	Родин
Владимир Ефимович
	директор частного учреждения ФНПР «Научно- исследовательский институт охраны труда», г. Екатеринбург

	Россихин
Владимир Матвеевич
	главный технический инспектор труда Российского независимого профсоюза работников угольной промышленности

	Савинов
Владимир Вениаминович
	вице-президент межрегиональной ассоциации содействия обеспечению безопасных условий труда «Эталон»

	Савинцева Юлия Геннадьевна
	главный правовой инспектор труда Межрегиональной профсоюзной организации ПАО «Лукойл»

	Сигилет
Татьяна Ивановна
	директор НОУ «Бизнес-эксперт», председатель Совета Сообщества экспертов по охране труда

	Стрелков
Владимир Михайлович
	советник Управления рынка труда и социального партнерства РСПП

	Усольцев
Вячеслав Юрьевич
	ведущий специалист ГК Росатом

	Файнгерш Биана Моисеевна
	начальник отдела новых кадровых проектов ОАО «НЛМК»

	Хитров
Андрей Юрьевич
	генеральный директор ОООР «Союз работодателей атомной промышленности, энергетики и науки России»

	Черепанов
Евгений Владимирович
	председатель Межрегиональной профсоюзной организации НК Роснефть

	Шувалова
	начальника отдела специальной оценки и экспертизы условий

	Вера Александровна
	труда Роструда

I. О рабочей группы по проведению мониторинга реализации
специальной оценки условий труда
______________________________________________________________________
(Мохначук, Павлов, Сергеев, Файнгерш, Лекарев)

1.  Принять к сведению информацию заместителя директора Департамента условий и охраны труда П.С. Сергеева о разработке регламента рабочей группы по проведению мониторинга реализации специальной оценки условий труда.
2.  Утвердить регламент рабочей группы по проведению мониторинга реализации специальной оценки условий труда.
II. О внесении изменений в приказ Минтруда России от 24.01.2014 № ЗЗн
«Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и
инструкции по ее заполнению»
__________________________________________________________________________
(Анкудинова, Безюков, Герасименко, Гуськов, Довгялло, Колин, Корж, Мохначук, Новиков, Павлов, Прокопенко, Прохоров, Родин,
Сергеев, Файнгерш, Лекарев)
1.  Принять к сведению информацию заместителя директора Департамента условий и охраны труда П.С. Сергеева о проекте приказа Минтруда России «О внесении изменений в Методику проведения специальной оценки условий труда, Классификатор вредных и (или) опасных производственных факторов, форму отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкцию по заполнению формы отчета о проведении специальной оценки условий труда, утвержденные приказом Минтруда России от 24 января 2014 г. № ЗЗн».
2. Отметить, что Федерацией независимых профсоюзов России представленные изменения в приказ Минтруда России от 24 января 2014 г. № ЗЗн не поддерживаются.
3.  Минтруду России совместно с Роспотребнадзором проработать вопрос учета влияния повышенных и пониженных температур на работников, занятых на работах на открытой территории, и доложить по данному вопросу на очередном заседании рабочей группы.
4. Членам рабочей группы до 28 июля 2016 г. направить в адрес Департамента условий и охраны труда мнение по представленным изменениям в приказ Минтруда России от 24 января 2014 г. № 33н.
5.  Департаменту условий и охраны труда доработать проект приказа с учетом поступивших предложений и представить его на очередном заседании рабочей группы вместе с таблицей учета поступивших замечаний и предложений.

III. О Методических рекомендациях по проведению государственной экспертизы условий труда в целях оценки качества, проведения специальной
оценки условий труда
_______________________________________________________________________
(Гузнаев, Мохначук, Платыгин, Родин, Савинов, Лекарев)
1.  Принять к сведению информацию генерального директора ФГБУ «Всероссийский научно-исследовательский институт охраны и экономики труда» Минтруда России о разработке Методических рекомендаций по проведению государственной экспертизы условий труда в целях оценки качества проведения специальной оценки условий труда.
2.  Отметить единогласную позицию членов рабочей группы о поддержке Методических рекомендаций.
3.  Членам рабочей группы до 28 июля 2016 г. направить в Департамент условий и охраны труда предложения по содержанию Методических рекомендаций, а также предложения по доработке приказа Минтруда России от 12 августа 2014 г. № 549н «Об утверждении Порядка проведения государственной экспертизы условий труда» и приказа Минтруда России от 22.09.2014 № 652н «Об утверждении Порядка рассмотрения разногласий по вопросам проведения экспертизы качества специальной оценки условий труда, несогласия работников, профессиональных союзов, их объединений, иных уполномоченных работниками представительных органов, работодателей, их объединений, страховщиков, территориальных органов федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на проведение федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, с результатами экспертизы качества специальной оценки условий труда».
4.  Департаменту условий и охраны труда обобщить поступившие предложения и совместно с ФГБУ «Всероссийский научно-исследовательский институт охраны и экономики труда» Минтруда России доработать Методические рекомендации для их представления на очередном заседании рабочей группы.
IV. О практике применения Методики снижения класса (подкласса) условий труда при применении работниками, занятыми на рабочих местах с вредными условиями труда, эффективных средств индивидуальной защиты, прошедших обязательную сертификацию в порядке, установленном соответствующим техническим регламентом, утвержденной приказом Минтруда России от
05.12.2014 № 976н
_______________________________________________________________________
(Анкудинова, Волков, Довгялло, Коваль, Колин, Корж, Мохначук, Преображенский, Хитров, Шувалова, Лекарев)
1. Принять к сведению информацию начальника отдела специальной оценки и экспертизы условий труда Роструда В.А. Шуваловой о практике применения Методики снижения класса (подкласса) условий труда при применении работниками, занятыми на рабочих местах с вредными условиями труда эффективных средств индивидуальной защиты, прошедших обязательную сертификацию в порядке, установленном соответствующим техническим регламентом, утвержденной приказом Минтруда России от 5 декабря 2014 г. № 976н.
2.  Рекомендовать Роструду продолжить дальнейший мониторинг применения приказа Минтруда России от 5 декабря 2014 г. № 976н.
3.  Роструду до 28 июля 2016 г. представить в Департамент условий и охраны труда обобщенную информацию об имеющейся практике применения Методики снижения класса (подкласса) условий труда при применении работниками, занятыми на рабочих местах с вредными условиями труда, эффективных средств индивидуальной защиты, прошедших обязательную сертификацию в порядке, установленном соответствующим техническим регламентом, утвержденной приказом Минтруда России от 5 декабря 2014 г. № 976н
4.  Департаменту условий и охраны труда обеспечить опубликование представленных Рострудом материалов на официальном сайте Минтруда России.
5.  Рекомендовать членам рабочей группы направлять в адрес Департамента условий и охраны труда имеющиеся сведения о практике применения приказа Минтруда России от 5 декабря 2014 г. № 976н.
V. О проекте постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменения в правила оценки заявок, окончательных предложений участников закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
_____________________________________________________________________
 (Аксаков, Довгялло, Корж, Мохначук, Сергеев, Лекарев)
1.  Принять к сведению информацию заместителя директора Департамента условий и охраны труда П.С. Сергеева о проекте постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменения в правила оценки заявок, окончательных предложений участников закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2.  Отметить единогласное мнение членов рабочей группы о поддержке представленного проекта постановления Правительства Российской Федерации.
3.  Предложить членам рабочей группы, представляющим профсоюзную сторону социального партнерства, направить в Департамент условий и охраны труда имеющиеся факты о фальсификации результатов специальной опенки условий труда организациями, оказывающими услуги по проведению специальной оценки условий труда.
Заместитель Министра труда и
социальной защиты
Российской Федерации                                                                                      Г.Г. Лекарев